

ΕΒ ΙΟΝΙΣ
 ΝΕΟΤΕΥΚΤΟΝ — ΠΟΛΥΤΕΛΕΣ — ΤΑΧΥΤΗΤΟΣ 20 ΚΟΜΒΩΝ
 ΑΝΑΧΩΡΗΣΙΣ: ΩΡΑ 14.00
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΣ ΔΙΑ ΣΑΜΗ ΙΘΑΚΗ
 ΚΥΡΙΑΚΗ 'Επιστροφή αύριον
 ΚΑΘΕ ΠΕΜΠΤΗ ΔΙΑ
ΠΑΞΟΥΣ ΚΕΡΚΥΡΑ
 ΠΡΑΚΤΟΡΕΣ:
Γ. ΜΟΡΦΥ & ΥΙΟΣ
 'Οθωνος — 'Αμαλίας 6 Τηλ. 420.700—421.183
 Βότση 2 Τηλ. 277.329

ΕΚΔΙΔΟΜΕΝ ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ
ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΑ
ΑΤΜΟΠΛΟΙΚΑ
ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΑ
 Διά όλες τας χώρας του κόσμου. 'Εκδρομοί & ασυμμετρικοί — εξωτερικοί
 Ταξιδιωτικού γραφείου
INGLESSI
 'Οθωνος και 'Αμαλίας 47, Τηλ. 2/1.038

Μ)Ν ΑΡΓΟΣΤΟΛΙ
 'Αναχωρήσεις: εκ Πατρών διά 'Αργοςτόλι καθημερινώς και ώρα 13.30
 ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟΝ ΑΔΕΛΦΩΝ ΙΓΓΛΕΣΗ
 'Οθωνος — 'Αμαλίας 12 ΤΗΛ. 277676, 277776 και 271038.

Φ)Μ ΙΟΝΙΟΝ
 ΕΚ ΠΑΤΡΩΝ καθημερινώς δια Σάμην ώρα 13.00 και ΤΡΙΤΗΝ — ΠΕΜΠΤΗ — ΣΑΒΒΑΤΟΝ προέκτασις εις ΙΘΑΚΗΝ.
 ΕΚ ΣΑΜΗΝ. Καθημερινώς δια ΠΑΤΡΑΣ ώρα 8.45
 ΕΚ ΙΘΑΚΗΣ. Μέσω Σάμης δια ΠΑΤΡΑΣ εκάστην ΓΕΤΑΡ. — ΠΑΡΑΣΚ. — ΚΥΡΙΑΚΗ ώρα 6.30

ΜΕΤΑΛΛΙΚΑ ΕΠΙΠΛΑ
ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ
 ΤΗΛ. 273-593
ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΟΥ 143

Ενα πληρες δικτυο για μια πληρη εξυπηρετηση στην Πατρα
 Μία από τις βασικές αρχές της FIAT είναι να μην «εγκαταλείπει» το αυτοκίνητο μετά την πώλησή του. Γι' αυτό και φροντίσαμε να οργανώσουμε ένα πλήρες δίκτυο στην Πατρα, όπου οι κάτοχοι FIAT μπορούν άνετα να θρίσκουν πλήρη, αθηντική και υπεύθυνη εξυπηρέτηση.
Αποταθείτε στο Κέντρο Τεχνικής Εξυπηρέτησης, πάροδος 'Αρέθα Λαυράγκα - Τηλ. 421.788
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΗΜΕΝΑ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ
ΒΟΥΚΕΛΑΤΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
 'Ελληνος Στρατιώτου 6. Τηλ. 420.689, ΠΑΤΡΑ.
Ν. ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ & Θ. ΚΟΡΦΙΛΙΤΗΣ 'Ο.Ε.
 'Οθωνος 'Αμαλίας 112 & Τριών Ναυάρχων. Τηλ. 320.554, ΠΑΤΡΑ.
ΚΡΙΚΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ
 Κορινθίου 485. Τηλ. 321.617, ΠΑΤΡΑ.

FIAT SEAT
 Διευτελλας Α.Ε. 'Εθνική οδός Πατρών-Αθηνών 225, ΠΑΤΡΑ
 Τηλεφωνικό Κέντρο: 426.361, 2, 3, 4, 5 - Τηλε 32126 Διεύθυνση: Τηλ. 425.648 - Λιαν. Πώληση-Εκθεση: 'Αγίου Ανδρέου 157, Τηλ. 320.391 - 324.128 - Πωλητές Αυτοκινήτων: Τηλ. 425.649 - 426.648 - Πωλητές Αυτοκινήτων: Τηλ. 422.735 - 426.367 - Κέντρο Τεχνικής Εξυπηρέτησης: Πάροδος 'Αρέθα Λαυράγκα - Τηλ. 421.788 - Υπηρεσία Παραδόσεως Καινοτομικών Αυτοκινήτων: Τηλ. 426.366

Η ΣΤΗΝΗ ΤΩΝ ΑΓΡΟΤΩΝ
 ΤΟΥ ΣΥΝΕΡΓΑΤΟΥ ΜΑΣ κ. ΤΑΚΗ ΣΟΥΒΑΛΙΩΤΗ

...οι μεσοδομοί, εφ' ου και για μια σπουδαία δέσφαιση της οικογενεας της ζωής. Αυτά τα λίγα στρέμματα, μόνο σε μια σέκρη νεία που θα απαντιέται από το άνδρ' ουνο και από ένα — δύο παιδιό, παρ' ουνο μια κάποια οικονομική κάλυψη. Πιο πολλά όμως, όσο και να τα φροντίσουν, θα δυστυχήσουν, θα πεινάσουν, οικονομικά δεν θα έχουν καμμία τησούρα. Νά υπολογίσω ένα, ίσσο εισόδημα τελικά θα βγύ από τις προσπάθειες και τις περιποιήσεις που θα τους γίνουν μέσα σ' ένα χρόνο. Και αν αυτά ποκρίνεται, στα συνολικά έξοδα που πρέπει να γίνουν. Θα καταλήξω, ότι το οικονομικό αποτέλεσμα που θα προέλθω από όλους τους κόπους, θα βρίσκεται που να κατ' ολίγον τις διαφόρες ύπαιθρους. Στα χωριά, αυτοί οι άγροτες με την ελπίδα κληρο, είναι στην πλειοψηφία τους πνιλευμένοι, έχουν πέντε ξη και επτά παιδιά. Τα παιδιά αυτά, μόνο σαν εικόνα, μπορούσαν να 20 στρέμματα της πατρικής περιουσίας να τα υπολογίσουν. Σε καμιά περίπτωση, η μερίδα που θα τους έπεφτε από την ιδιοκτησία τους, δεν θα ήταν ικανή να στεγασθή την ζωή τους, να αποτελέσει ένα όχι εύκαταφύγιο το οικονομικό έρσιμα. Με αυτές τις συνθήκες, άφελαν να εναμμετρούσαν τις θλιβερές οικογ

300.000 ΚΑΤΟΙΚΟΙ ΣΩΖΟΥΝ ΜΝΗΜΕΙΑ ΤΟΥ ΛΕΙΝΙΚΡΑΝΤ
 ΛΕΙΝΙΚΡΑΝΤ. Περισσότεροι από 300.000 ενδοσυνώδεις κάτοικοι του Λεινινγκραντ ίδρσαν μια εταιρία προστασίας των μνημείων, ανακατασκευών και άλλων ιστορικών κτισμάτων που έχουν ηλικία μέχρι τριακοσίων ετών. Υπ' την προεδρία του ηλικίας 49 ετών Μπόρις Πιστρόφσκου που είναι και διευθυντής του περιφέρειας Μουσείου Ερμιτάζ, η 'Εταιρία Προστασίας Καλλιτεχνικών και 'Ιστορικών Μνημείων έχει ως τώρα θριαμβεύσει σε διάφορες συγκυρίες της με υπεύθυνους της πολεοδομικής υπηρεσίας που ήθελαν να καταβεβήσουν διάφορα ιστορικά κτίρια.

...Οι μεγάλοι αριθμοί των μελών της 'Εταιρίας καθώς και η διάσφαση προσωπικότητας Πιστρόφσκου, έχουν συνετέλεση ώστε να λαμβάνονται σοβαρά μέτρα για την προστασία των μνημείων. Η 'Εταιρία έχει ηλικία 11 ετών και μοιράζεται τις ευθύνες για τη διατήρηση των μνημείων με την ελδική αρχιτεκτονική υπηρεσία του Δήμου, την Κρατική Επιθεώρηση για τη Διατήρηση των Μνημείων.

Η 'Επιθεώρηση προστατεύει τόσο αποτελεσματικά τα κτίρια που έχει υπό την προστασία της ώστε το 'Ερμιτάζ πρέπει να έχει ειδική άδεια από την 'Επιθεώρηση ακόμη και για την παραμικρή εσωτερική επισκευή.

Ανάμεσα στα κωδίκοντα των μελών της 'Εταιρίας είναι να επαγρυπνούν για την κατάσταση των αναριθμένων μνημείων να επιστημαίνουν κάθε κίνδυνο και να χρησιμοποιούν τους μαθητές των σχολείων για τον καθαρισμό των μικρότερων μνημείων της πόλεως και την τοποθέτηση λουλουδιών σ' αυτά.

Ανάλογες εταιρίες διατηρήσεως μνημείων υπάρχουν και σ' άλλες σοβιετικές πόλεις και σε πολλές περιπτώσεις οι αρχιτέκτονες των πολεοδομικών υπηρεσιών, δεν είναι καθόλου εύχαριστημένοι με τις επεμβάσεις τους.

...Ο Πιστρόφσκου παραδέχτηκε ωστόσο ότι, όταν το Δημοτικό Συμβούλιο πάρει μίαν απόφαση το θέμα θεωρείται κλεισμένο. Διαδηλώσεις μνημείων δεν γίνονται στη Σοβιετική 'Ενωση. Ο Πιστρόφσκου θεωρεί σαν μία από τις επιτυχίες της 'Εταιρίας τον καταρτισμό νέων σχεδίων για το υπό κατασκευή ξενοδοχείο «Λεινινγκραντ» του οποίου το αρχικό σχέδιο προέβλεπε το χτίσιμο ενός ορόφου ύψους, στις 6 χύες του ποταμού Νέβα. Το ποτάμι διασχίζει το κέντρο του Λεινινγκραντ και πλαισιώνεται με οικόμους πάντοτε η ξη ορόφος.

Η 'Εταιρία μας, δήλωσε ο Πιστρόφσκου, πρόκειται να έχει πολύ μικρότερο ύψος το ξενοδοχείο και μεγαλύτερες τις άλλες διαστάσεις τους από το αρχικό σχέδιο. Αν είχαμε αφήσει να χτιστεί όπως είχε προγραμματιστεί, θα καταστρεφόταν το οικοδομικό στυλ της περιοχής. 'Υστερα από ένα συμβούλιο το ξενοδοχείο περιορίζεται αν 10 ερόφους και δεν θα πιέζει με τον όγκο του το τοπίο του Νέβα.

Η 'Εταιρία θριάμβευσε, επίσης στις προσπάθειές της να επιτύχει την ανοικοδόμηση ορισμένων παλαιών κτιρίων αντί της κατεδαφισής τους. 'Ανάμεσα σ' αυτά είναι και ένα παλαιό ανάκτορο που να ανακατασκευαστεί για να χρησιμοποιηθεί σαν «Μέγαρο Γάμων» για την τέλεση πολιτικών γάμων.

Ο Πιστρόφσκου έτρεψε ότι σε ορισμένα θέματα η εταιρία μπορεί να είναι ευλύγιστη, γιατί όπως είπε, «δεν μπορεί να τα διασώσει κανείς όλα σε μια ζωντανή πόλη που βρίσκεται σε διαρκή ανάπτυξη».

Μερικές φορές είναι δυσκόλοτερο να συνεννοηθείς με τα μέλη της εταιρίας μας παρά με τις δημοτικές αρχές. Και ανήφερε μια περίπτωση που τα μέλη της εταιρίας ήθελαν να διατηρηθεί ένα μεγάλο συγκρότημα διαμερισμάτων χωρίς ιδιαίτερη αρχιτεκτονική αξία, γιατί υπήρχαν πληροφορίες ότι ο Νταστκόφσκου είχε έλθει κάποτε σ' ένα απ' αυτά τα διαμερίσματα.

Επειδή το οικοδομικό αυτό συγκρότημα εμπόδιζε την επέκταση ενός σημαντικού μηχανολογικού κέντρου της πόλεως, τα δύο μέρη συμφώνησαν τελικά

Τι να κρεμάσει η φάρμα στην κατ' ολίγον
ΣΑΣ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΕΙ Η ΑΙΣΘΗΤΙΚΟΣ ΚΟΥΛΑ ΡΟΔΟΠΟΥΛΟΥ

Ρουμπινστάιν.
 Αν τα δέρμα σας ανήκει στην κατηγορία των μικτών, δάξτε στα εξωτερικά του μέρη (μύτη, μέτωπο, σαγόνι), ότι και στην λιπαρή επιδερμίδα.

Αφυδατωμένο δέρμα δεν υπάρχει στην ηλικία σας.
 Αν έχετε άραιο, κανονικό δέρμα και έχετε να διατηρήσετε το λεο και απαλό ζήτησε κρέμα λουλούδι ή οποιαδήποτε ελαφρά θρεπτική κρέμα.

Οι νεες μεταξύ 20 και 30 χρονών.
 Σε περίπτωση ξηρού δέρματος μία λασσιόν τόνικ. Κρέμα καταπραυντική, καθώς και καθε άλλη θρεπτική κρέμα.

Σε περίπτωση λιπαρής επιδερμίδας, έχουν γίνει για σας όλες οι εσθητικές και καθαροστικές κρέμες.

Για τις μικτές επιδερμίδες ισχύουν και εδώ ότι και για τις πολύ νέες. Στα εξωτερικά μέρη, δηλαδή κρέμες για ξηρό δέρμα και στα εσωτερικά κρέμες για λιπαρό δέρμα. 'Ακόμη σ' όλο το πρόσωπο μία κρέμα με φωσφόρο.

Στην ηλικία αυτή αρχίζουν να παρατηρούνται μερικές άφουδωμένες επιδερμίδες. Βοηθήστε τις να ξεαπαρουν τη χομνή δροσιά τους με μία κρέμα «υπνιστική». Καλό επίσης θα σας κάνει οποιαδήποτε με κρέμα θρεπτική.

Οι γυναίκες μεταξύ 30 και 40 χρονών. 'Όσες έχουν από τη φύση ξηρό δέρμα βλέπουν να έπεται το κακό στην ηλικία αυτή.

Επιδερμίδα: Είναι πολύ λεπτή, διαφανής σχεδόν. 'Ερωθίζεται και σκάει εύκολα.

Λιπαρή επιδερμίδα: 'Εχει εμφάνιση γυαλιστερή πόρους άνοιχτους και πολλές φορές μιμητική. 'Εχει τάση στην ακμή.

Μικτή επιδερμίδα: Στα εξωτερικά μέρη του προσώπου (μύτη, μέτωπο, σαγόνι), είναι λιπαρή στα εξωτερικά ελ' αν ξηρή είναι η πιο δύσκολη επιδερμίδα στην περιποίησή της.

Αφυδατωμένη επιδερμίδα: Σκοτεινή — ρυτιλωμένη. Σπάνια σ' αυτές πολύ νέες και πολύ κακή στις άνω των 35 ετών.

Κανονική επιδερμίδα: Είναι η τέλεια επιδερμίδα, λεία, θαμνή, ελαστική. Με το πέρασμα των χρόνων έχει τάση να ξηραίνεται.

Τι κρέμα να χρησιμοποιούν οι πολύ νέες κάτω των 20 χρονών. 'Αν έχετε δέρμα ξηρό χρησιμοποιήστε την καταπραυντική, ή μίαν οποιαδήποτε ελαφρά θρεπτική κρέμα. 'Αν αντίθετα έχετε δέρμα λιπαρό χρησιμοποιήστε την «ελδική» κρέμα της

ΜΙΑ ΚΡΕΜΑ ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΕΠΙΔΕΡΜΙΔΑ

Κρέμα με βάση τη γύρη των λουλουδιών, κρέμα με όρμονες, κρέμα με βοσικό πολτό, κρέμα με εκχύλισμα αδένων κρέμα με φωσφόρο, κρέμα καθαριστική, θρεπτική, φωσική, ζωογενή, διαταμινούχα, πολυβιταμινούχα... Μία άπειρη ποικιλία από προϊόντα ομορφιάς προσφέρεται στη γυναίκα που θέλει να περιποιηθεί το πρόσωπό της.

Πολλές φορές με ρωτούν ποιό κρέμα είναι ειδική για τον τύπο μου—δίνω εδώ ένα μικρό πίνακα που έχει σκοπό να ρίξει φως σ' αυτό το σκοτάδι.

Πρόκειται για ένα απλό πίνακα χαρμένον, με άδρες γραμμές, που δεν μπορεί να θεωρηθεί πλήρης, ούτε να προσδιορίσει το «καλύτερο» για κάθε μία, αλλά που οποιαδήποτε βελούμε να υλιπύουμε—θα βοηθήσει να μην γίνονται λάθη κατασκευής. 'Πατή, όπως έχετε, πολλές κρέμες καλές για ένα αφυδατωμένο πρόσωπο και γά για άριστή ηλικία είναι άχρηστες και κάποτε υπερακατάλληλες για μίαν άλλη ηλικία και ένα άλλο πρόσωπο.

ΠΑΤΡΑ - ΑΓΚΩΝΑ
KARAGEORGIS LINES
 ΤΟ ΥΠΕΡΩΚΕΑΝΕΙΟΝ ΦΕΡΡΥ — ΜΠΩΤ
ΕΒ ΜΕΔΙΤΕΡΡΑΝΕΑΝ ΣΚΥ
 ΕΚΑΣΤΗΝ ΔΕΥΤΕΡΑΝ 10ην ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΝΗΝ ΕΚΑΣΤΗΝ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΝ 20ην ΠΡΩΤΗΝΗΝ ΑΠΟ 15ης ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ ΜΕΙΩΜΕΝΑΙ ΤΙΜΑΙ ΕΙΔΙΚΗ ΦΟΙΤΗΤΙΚΗ ΤΙΜΗ ΔΡΧ. 1.370
 ΚΕΝΤΡΙΚΟΝ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟΝ ΠΑΤΡΩΝ
Π. Α. ΚΕΡΑΜΙΔΑΣ Ο. Ε.
 ΟΘΩΝΟΣ ΑΜΑΛΙΑΣ 32
 ΤΗΛ. 277.204, 274.554, 270.994, 222.488

Μονο αστεία δεν σπκωνει!
 Το FIAT 900T είναι ένας «μικρός για όλες τις δουλειές», που δεν σπκωνει αστεία! 'Ολα τ' άλλα, όμως, τα σπκωνει. Είναι πολύ γερό, εύελοτο και γρήγορο, μελετημένο στις λεπτομέρειες του και πολύ οικονομικό. Η χωρητικότητά του είναι 2,65 κ.μ. στον άπλο τύπο και 3 κ.μ. στον υπερυψωμένο. Το όφελιμο φορτίο του είναι 600 κιλ. Και προσφέρεται για επιβατικό-μικροεμπορείο μέχρι για μεταφορά ειδών ζαχαροπλαστικής, ψαριών, κρεάτων κ.λ.π. με μετατροπή σε μονωμένο θάλαμο. Μ' όλα αυτά τα προσόντα, είναι φυσικό να μην σπκωνει αστεία!

FiAT 900T
 Δίνει πιο πολλά απ' οσα παίρνει

Υπερυψωμένο
Απλό

FIAT SEAT
 Διευτελλας Α.Ε. 'Εθνική οδός Πατρών-Αθηνών 225, ΠΑΤΡΑ
 Τηλεφωνικό Κέντρο: 426.361, 2, 3, 4, 5 - Τηλε 32126 Διεύθυνση: Τηλ. 425.648 - Λιαν. Πώληση-Εκθεση: 'Αγίου Ανδρέου 157, Τηλ. 320.391 - 324.128 - Πωλητές Αυτοκινήτων: Τηλ. 425.649 - 426.648 - Πωλητές Αυτοκινήτων: Τηλ. 422.735 - 426.367 - Κέντρο Τεχνικής Εξυπηρέτησης: Πάροδος 'Αρέθα Λαυράγκα - Τηλ. 421.788 - Υπηρεσία Παραδόσεως Καινοτομικών Αυτοκινήτων: Τηλ. 426.366